
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33043 9Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2016

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA, Presidente da Imprensa 
Ofi cial do Estado do Pará, a se ausentar de suas funções, no 
período de 4 de janeiro a 2 de fevereiro de 2016, em gozo de 
férias regulamentares, referentes ao exercício 2015, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE, Diretora Administrativo e 
Financeiro. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA, Presidente do Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará, a se ausentar 
de suas funções, no período de 28 de dezembro de 2015 a 26 de 
janeiro de 2016, em gozo de férias regulamentares, referentes 
ao período aquisitivo 2014/2015, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, no impedimento do Titular, ANA LUIZA 
SALGADO MARTINS, Vice-Presidente.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 1º de setembro de 2015, 
publicado no DOE nº. 32.963, de 2 de setembro de 2015, que 
autorizou ANA CLAÚDIA SERRUYA HAGE,  Secretária Adjunta 
de Ensino a viajar para Nova-York/EUA, no período de 1º a 
6 de novembro de 2015, a fi m de participar da JORNADA DE 
APRENDIZAGEM.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXECÍCIO RESOLVE:

autorizar o CEL QOPM FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA, 
Chefe do Gabinete Militar da ALEPA/PA, a viajar para a cidade 
de Santiago/Chile, no período de 21 a 28 de novembro de 2015, 
sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício 

DECRETO DE 5 DE JANEIRO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual, e
Considerando o Decreto nº. 892, de 11 de novembro de 2013, o 
qual regulamenta a convocação de Policiais Militares da Reserva 
Remunerada prevista no art. 105-A, incisos I a IV, da Lei 5.251/85 
(Estatuto dos Policiais Militares da Polícia Militar do Pará),
R E S O L V E:
Art. 1º FICAM EXCLUÍDOS dos efeitos dos Decretos de 11 de 
dezembro de 2013 e de 4 de agosto de 2015, respectivamente, 
os seguintes Policiais Militares da Reserva Remunerada:
I – JOSÉ DIAS FURTADO – 1º SGT PM RR RG 9770, a contar de 
25, de setembro de 2015.
II – JOSÉ RONALDO RODRIGUES CHAVES – CB PM RR RG 11801, 
a contar de 4 de agosto de 2015.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos as datas constantes nos incisos I e II, 
do art. 1º, do presente Decreto. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 5 DE JANEIRO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e 
X, da Constituição Estadual, e
Considerando os arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251 de 31 
de julho de 1985;
Considerando o Parecer nº. 411/2015 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o MAJ 
QOPM RG 26292 CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, 
o qual se encontrava agregado em razão de estar à disposição 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 20 de novembro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, 
incisos V e X, da Constituição Estadual, combinados aos arts. 6º 
e 105 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, com a 
redação dada pela Lei nº. 6.230, de 12 de julho de 1999, e
Considerando o teor do Ofício nº. 037/2015 – Gab.Cmd°., de 
11 de novembro de 2015, do Comandante-Geral do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará - CBMPA;
Considerando o constante no Processo nº. 2015/515689;
Considerando os termos do Parecer nº. 416/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Convocar, para o serviço ativo, o ofi cial militar da reserva 
remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Pará o CEL QOBM 
HEGÉSIPO DONATO TEXEIRA JUNIOR MF: 3394700/1.
Art. 2º O ofi cial ora convocado deverá compor o Conselho de 
Justifi cação, como presidente nomeado pelo Decreto nº. 32.426, 
publicado no Diário Ofi cial em 27 de junho de 2013, instaurado 
para apurar a conduta do MAJ QOBM HELTON CHARLES ARAUJO 
MORAIS, para fi ns de cumprimento da decisão contida no 
acórdão nº. 150.100, de 17 de agosto de 2015, publicada no 
Diário da Justiça de 26 de agosto de 2015, proferida pela Egrégia 
Câmaras Criminais Reunidas.
Art. 3º A presente convocação é feita com ônus para o Estado, 
sem prejuízo dos proventos percebidos na inatividade, nos 
termos do art. 105, § 3º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.251, 
de 31 de julho de 1985, recepcionado pelo art. 37, § 10, da 
Constituição Estadual.
Art. 4º Fica afastado o ofi cial justifi cante das suas funções, 
passando a disposição do Conselho de Justifi cação, nos termos 
do art. 130, da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 
2006. 
Art. 5º. O prazo para a conclusão do presente processo é de 30 
(trinta) dias, contados da publicação desse Decreto, nos termos 
do art. 133, combinado ao art. 123 da Lei Estadual nº. 6.833, de 
13 de fevereiro de 2006.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor da data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

Protocolo 915620

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1/2016-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/555146,
R E S O L V E:
exonerar MICHELLE ABRAHÃO ABDON do cargo em comissão 
de Gerente Financeira, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 20 de 
dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2016.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2/2016-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/555203,
R E S O L V E:
exonerar LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO do cargo em 
comissão de Gerente Operacional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
20 de dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2016.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3/2016-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/555262,
R E S O L V E:
nomear LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Financeira, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar 
de 20 de dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2016.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4/2016-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/555307,
R E S O L V E:
nomear RAQUEL DE VASCONCELOS DE SANTANA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Operacional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural, a contar de 20 de dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2016.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5/2016-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar DIENE MIRANDA MENEZES, Assessor de Gabinete, na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de dezembro 
de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2016.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 6/2016-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIA GABRIELA SILVA DA SILVA, Assessor de Gabinete, 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
dezembro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2016.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 7/2016-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOSÉ RAIMUNDO NASCIMENTO PIMENTEL, Assessor 
de Gabinete, na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2016.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 915621


